ATA 014/2017

No dia dezoito de julho do ano de dois mil e dezessete, na sede da
Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do
Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores
Jair Campagnolo, Luciano Marques de Ramos, Letícia
Pancottte, Juliana Collet, Cláudia Giovane Fioravanço,
Dirceu Grolli, Jacir Antonio Romanini, Vanderlei Molozzi e
Rudá de Lima, representantes do Poder Legislativo Municipal,
na décima segunda sessão ordinária do ano legislativo de 2017.
Verificado o número legal, o Vereador Jair Campagnolo,
Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores
de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na Casa, declarando
assim abertos os trabalhos legislativos da presente sessão
ordinária. O Presidente Jair passou a palavra à Secretária da Mesa
da Câmara de Vereadores, Vereadora Letícia Pancotte, para a
leitura das correspondências recebidas. Na seqüencia, o Vereador
Luciano Marques de Ramos leu a Ata nº 013/2017 e colocada em
discussão, a referida ata foi aprovada por unanimidade. Logo
depois, foi realizada a leitura da Pauta nº 013/2017 a ser seguida
na sessão pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia, com pedido
de regime de urgência do Projeto nº 031/2017. Após a leitura, a
pauta foi votada e aprovada por unanimidade, com as seguintes
proposições: Projetos com pedido de regime de urgência: Projeto
de Lei nº 031/2017  Autoriza o Poder Executivo a contratar
operações de crédito com o Badesul Desenvolvimento S/A –
Agência de Fomento/RS e dá outras providências. Matéria em

segunda discussão: Projeto de Lei nº 030/2017  Abre crédito
especial por recursos de redução de dotações orçamentárias.
Matéria em primeira discussão: Projeto de Lei nº 032/2017

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.336/2011 de 23 de

dezembro de 2011 e dá outras providências. Projeto de Lei nº
033/2017  Abre créditos especiais por redução de dotação
orçamentária e dá outras providências. Indicações: Não tem.
Demais proposições: Não tem. Leitura da justificativa do Projeto
de Lei nº 031/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia,
que diz que o projeto visa contratar operação de crédito, com o
Badesul Desenvolvimento S/A, no valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais), para aquisição de máquinas e equipamentos
rodoviários, com a finalidade de renovar a frota do Município,
sendo discutido, votado e aprovado por unanimidade. Leitura da
justificativa do Projeto de Lei nº 032/2017 pela Secretária da
Mesa Vereadora Letícia, que diz que este projeto aumenta de 10
para 12 o número de cargos de Professor de Educação Infantil,
visando o funcionamento integral da Creche Municipal, inclusive
nos períodos de recesso das escolas de ensino fundamental. O
projeto foi colocado em primeira discussão e em seguida baixado
para estudo das comissões e emissão de parecer. Leitura da
justificativa do Projeto de Lei nº 033/2017 pela Secretária da
Mesa Vereadora Letícia, que pretende ajustar o orçamento vigente
com a abertura de crédito especial para dar suporte à manutenção
da frota de veículos e máquinas utilizados pela Secretaria da
Cidade. O projeto foi colocado em primeira discussão e em
seguida baixado para estudo das comissões e emissão de parecer.
Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 030/2017 pela
Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que visa ajustar o
orçamento vigente com a abertura de crédito especial para
possibilitar o pagamento parcela da Gratificação Natalina ao
vereador Leandro Caproski não contemplado com a mesma no
exercício de 2016, de acordo com o pedido do Presidente do
Legislativo de Nova Alvorada. O projeto foi colocado em
discussão e votado, sendo aprovado por unanimidade. O
Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que dela
quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas
manifestações e/ou reivindicações. A vereadora Letícia,

cumprimentando à todos, fez um convite em nome da Secretaria
Municipal de Assistência Social, juntamente com o CRAS e
CMAS de Nova Alvorada, para participar da X Conferência
Municipal de Assistência Social com o tema Garantia de direitos
no Fortalecimento do SUAS, a realizar-se no dia 27 de julho de
2017 na Casa da Cultura, a partir das 8:00 h da manhã e encerrou
agradecendo. O Presidente vereador Jair, encerrou o espaço da
tribuna livre, agradecendo aos colegas vereadores pela
participação em conjunto no curso de gestão pública da IBCP na
cidade de Passo Fundo, cujo proveito foi excelente, segundo a
avaliação dos vereadores. O mesmo curso será trazido para o
município aos demais colegas da Câmara na data não oficial de 05
de agosto de 2017. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente convocou a todos os seus colegas vereadores para a
sessão ordinária, a ser realizada no próximo dia 03 de agosto de
2017, quinta-feira, neste mesmo local, com início às dezenove
horas e, em nome de DEUS, encerrou a sessão. –x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x

  Jair Campagnolo  Eduardo  Fernandes
  Vereador Presidente  Auxiliar Legislativo